در این مقاله تأکید اصلی بحث بر محور آن بخش از سیاست‌های استعماری یرملوف است که به اداره متصرفات روسیه در حوزه مسلمان‌نشین جنوب قفقاز بازمی‌گشت. تلقی نویسنده آن است که این سیاست‌ها نقش قاطعی در تثبیت پایه‌های اقتدار روسیه تزاری و شکل‌گیری یک نظم جدید سیاسی و اداری در قالب حکومت استعماری ماورای قفقاز ایفا کرد.

تثبیت اقتدار نظامی روسیه در قفقاز

در سال ۱۲۳۱/۱۸۱۶ که الکسی پتروویچ یرملوف (۱۷۷۷-۱۸۶۱ م.) به فرمانداری کل قفقاز گماشته شد، نزدیک به دو دهه از گسیل پیتر کوالنسکی^۱ به تفلیس در مقام نخستین فرماندار کل می‌گذشت (Dubrovin, 1884: 79). کوالنسکی، کنورینگ^۲ و سیسیانف^۳ سه چهره اصلی در مرحله آغازین اشغال قفقاز بودند که هر یک سهمی مؤثر در ایجاد ساختار استعماری و تغییر نظم سیاسی در جنوب قفقاز ایفا کردند.

«اختیار کلی» یرملوف در مقام فرماندار نظامی کل قفقاز و اعتماد تزار الکساندر یکم به وی ناظر بر پاسداری از اقتدار سست روسیه در این حوزه و تقویت پایه‌های آن بود (افاگ، فوند ۱۴۵۲، سند ۳۵۳). مأموریت‌های اصلی یرملوف در این سفارت تثبیت ادعای روسیه بر اراضی تصرف شده و پایان دادن به ادعاهای دولت قاجاریه درباره قول‌و‌قرارهایی بود که ریشچف و گور اوزلی در وضعیت اضطراری سال ۱۲۲۷/۱۸۱۲ تعهد کرده بودند (افاگ، فوند ۱۴۵۲، سند ۴۰۲).^۱ در دستورالعمل مفصل تزار به یرملوف نیز هیچ اشاره‌ای به آن تعهدات نیامده بود (AKAK, VI/2: 122-127). در عین حال، یرملوف مأمور بود که در صورت مساعد بودن شرایط، زمینه تکوین یک رابطه پایدار میان دو دولت را با هدف سامان‌دادن به وضعیت اراضی اشغالی فراهم کند (Potto, 1902/IV(1): 6-7).

این توافق موقت دستاورد ارزشمندی برای یرملوف بود؛ او اکنون می‌توانست با آسودگی خیال از سوی ایران، نیرو و وقت خود را صرف ساماندهی به اراضی تصرف‌شده، مهار شورش‌های احتمالی و از همه مهم‌تر، تمرکز بر فرماندهی جنگ با اقوام مسلمان داغستان و چین کند (Feodorova, 1991: 430-431). از این زمان تا سال ۱۸۲۷/۱۲۴۲ که نیکولای اول یرملوف را از فرمانداری کل قفقاز برکنار و پاسکویچ را به جای او منصوب کرد، او در مقام فرماندار نظامی قفقاز افزون بر هدایت جنگ در مناطق کوهستانی، اقدامات اداری مهمی در جهت ایجاد یک نظم نوین استعماری به انجام رساند (قراباغی، ۱۳۹۰: ۲۲۳؛ Mostashari, 1999: 77-84).

از سوی دیگر، اختلاف و رقابت در میان اعضای درجه یک خاندان حاکم و امیدواری رقیبان به پاداشی که فرمانفرمای روس در قبال خدمت به ایشان می‌داد، موقعیت خوانین را سخت‌ناستوار ساخته بود. در قراباغ افزون بر گروه بانفوذ ارمنی، که وفاداری خدشه‌ناپذیری به روس‌ها داشتند، جعفرقلی آقا برادرزاده خان حاکم که حکومت را طبق قرارنامه کورک‌چای (۱۲۲۰/۱۸۰۵) حق خود می‌دانست، آماده همکاری با یرملوف بود (مرشدلو، ۱۳۹۳: ۹۲-۱۱۱).

پژوهشگری به‌درستی الحاق قطعی دو ایالت شیروان و قراباغ به روسیه را دستاورد یرملوف دانسته است (Barrat, 1972: 386). واقعیت این است که زمینه این رخداد دست‌کم به لحاظ حقوقی با امضای مصالحه گلستان فراهم شده بود.

در عین حال، انحلال حکومت خانی «شکی» نیز اقدام یرملوف بود. حکومت این ایالت پس از پناهندگی سلیم خان، فرمانروای اصلی آن به دربار قاجاری در سال ۱۲۲۲/۱۸۰۶، تا سال ۱۲۳۴/۱۸۱۹ در اختیار جعفرقلی خان دنبلی و پس از درگذشت او، پسرش اسماعیل خان باقی ماند. گماشتن خان دنبلی به حکومت شکی پاداش همکاری و همراهی وی با روسیه تزاری در برابر دولت قاجاری بود. خان دنبلی و پسر وی که حکومت خود را مدیون «اعلیحضرت تزار» بودند خدمت شایانی به تثبیت حکومت استعماری روسیه در قفقاز کردند. با وجود این، مرگ اسماعیل خان در سال ۱۲۳۴/۱۸۱۹ بدون وارث و ناخشنودی چشمگیر مردم شکی از حکومت دنبلی‌ها، یرملوف را برآن داشت تا حذف دستگاه حکومت محلی در شکی را نیز به نام خود رقم زند (Bournoutian, 2016a: 11-15). یرملوف از ماهیت استبدادی و ظالمانه حکومت خوانین و سستی پایگاه اجتماعی آنها آگاه بود و می‌دانست که هیچ‌یک از این خوانین، فرزندان و خویشان یا «بیگ‌های» هوادار آنها توان ایستادگی در برابر اعلامیه‌های تند و «مشت آهنین» او را ندارند.

یرملوف به تجربه دریافته بود که بهترین راه برای اداره قلمرو تحت‌امر خود، بهره‌گیری از قواعد و سنت‌های محلی و تکیه بر عناصر نخبه بومی و وفادار است. از نظر وی رأی و صلاح‌دید کاربدستان دیوانی محلی ارزش و اهمیت زیادی برای پیشبرد اهداف استعماری روسیه در قفقاز داشت و از این رو، می‌کوشید از فرصت‌هایی که این عوامل محلی در اختیارش می‌نهاد به خوبی بهره‌گیرد. برای مثال، او در سال ۱۲۳۹/۱۸۲۴، از علما و مراجع دینی قفقاز خواستار آن شد که مسلمانان این سرزمین را به رعایت «زکات» فراخوانند (Crews, 2006: 83). آشکار است که هدف از این تدبیر، تأمین مالی سیاست‌های استعماری دولت روسیه در قفقاز بود.

درک این واقعیت که گستره بزرگی از جنوب قفقاز هم از نظر فرهنگی و هم به لحاظ ساختارهای سیاسی و اجتماعی بخشی از سپهر تمدنی جهان ایرانی است، برای مدیران استعماری روس آسان نبود.

شناخت ساختار اجتماعی خان‌نشین‌ها و اشرافیت ایلی-زمیندار مسلط بر آنها مسئله دیگری فراروی یرملوف بود. به این منظور، او شورایی را مأمور تهیه یک گزارش دقیق از وضعیت، وظایف و امتیازات گروه‌های بانفوذ اجتماعی به‌ویژه زمینداران عمده و اشرافیت سنتی کرد که با لقب «بیگ» و «آقا» شناخته می‌شدند. وی در سال‌های ۱۲۳۷/۱۸۲۲ و ۱۲۳۸/۱۸۲۳ دستور داد فهرست جامعی از اسامی این بیگ‌ها و آقاها تهیه شود

(Mostashari, 1995: 334). بخشنامه‌ای که یرملوف در سال ۱۲۳۹/۱۸۲۴ ناظر بر اختیارات و تعهدات بیگ‌های خان‌نشین قبه تدوین کرد، نمونه دیگری از این اقدامات بود (AKAK, XIII: 476-478). این سند حد و مرز اقتدار سستی بیگ‌ها در محله‌ها (محال) را لغو و مبنای تازه‌ای برای اختیارات آن‌ها در زمینه تخصیص و گردآوری مالیات تعیین می‌کرد. بنابراین، گام مهمی بود در جهت توسعه دامنه قدرت فرمانداری نظامی تفلیس و اعمال نظارت بر بانفوذترین قشر اجتماعی در حوزه خان‌نشین‌های جنوب قفقاز. با وجود دعوی تمدن‌گستری، سیاست کلی حکومت استعماری در قبال ساختار اجتماعی و مناسبات زمینداری جنوب قفقاز به حفظ ساختار موجود گرایش داشت. در روسیه این روزگار هنوز شاکله و شالوده نظام زمینداری برپایه‌های فرهنگی و حقوقی دوره میانه استوار بود و سازوکار نظام سرواژ و مناسبات کهن ارباب‌ورعیتی تا صدور فرمان لغو آن در سال ۱۲۷۸/۱۸۶۱ اعتبار داشت (Moon, 2003: 386-389). این امر یرملوف را از تغییر نظام ارباب و رعیتی خان‌نشین‌ها و انجام اصلاحات جدی بی‌نیاز می‌کرد. بنابراین، برخی اصلاحات جزئی و ساماندهی دوباره این مناسبات در جهت تأمین منافع حکومت استعماری کافی بود. از نگاه قشر ممتاز زمیندار نیز تفاوت زیادی نداشت که مالیات خود را به خزانه خان پرداخت کنند یا به خزانه امپراتوری.

سرانجام، در این بخشنامه ذکر شده بود «محال»ی که بیش از ده خانوار جمعیت داشت می‌توانست به جای موارد بالا، یک نفر نوکر، دهقان و مهتر به بیگ بدهد. بیگ‌هایی نیز که صاحب دهاتی با جمعیت کمتر از ده خانوار بودند از فراهم کردن نگاهبان، یساول یا هرگونه «فعله» دیگری برای دولت معاف بودند (AKAK, 1860/VIII: 476-477).^۱ بخشنامه دیگری که یرملوف در سال ۱۲۳۲/۱۸۱۷ ناظر بر اداره شهر گنجه (بلیساوت‌پول)، صادر کرد، پرتو دیگری بر سیاست اداری وی در قبال خان‌نشین‌ها می‌افکند. بر این اساس، نظارت بر اهالی گنجه در اختیار کلانتر شهر بود؛ اداره ارمنی‌های روستانشین را ملیک‌ها و ریش سفیدان خودشان برعهده داشتند؛ و دهات و محال مسلمان‌نشین نیز در نظارت و سرپرستی بیگ‌ها و آقاهای آن مناطق بود (AKAK, 1860/VIII: 477).

یرملوف در چند سال نخست مأموریت خود به وضعیت موجود رضایت داد و هم‌زمان، ارزیابی و برآورد آماری اراضی اشغالی را که از برنامه‌های اولویت‌دار فرمانداران پیشین بود پیشنهاد خاطر ساخت. آمار و درجه کارایی آن برای اعمال مدیریتی نظام‌مند و بسامان از ذهن یرملوف دور نماند. پیش از او سیسیانف نیز در این زمینه گام برداشته و به دستور او نخستین آمارگیری در حوزه قفقاز در سال ۱۸۰۴/۱۲۱۹ و با هدف برآورد جمعیت مناطق گرجستان و گنجه (بلیزاوت‌پول) انجام شده بود (Bournoutian, 2001: 111-114). ژنرال رتیشچف نیز در سال‌های ۱۸۱۶/۲۳۲ و ۱۸۱۷/۲۳۳ خواستار انجام برآوردی آماری از کل ایالاتی شده بود که در آن زمان زیر سیطره روسیه قرار گرفته بودند.

به این منظور، چند تن از کارپردازان روس مأمور شدند تا با همکاری نیروهای بومی و «میرزاه‌ها»یی که در خدمت دستگاه مالی خان بودند کار شناسایی منابع طبیعی، دامی و انسانی قلمرو خوانین و برآورد آماری از این منابع را به انجام رسانند. این کار پیش از این در سال ۱۲۱۹/۱۸۰۴ و در مقیاس محدود درباره خان‌نشین گنجه به انجام رسیده بود (Bournoutian, 2001: 11-113). اکنون نوبت ایالات شکی، شیروان و قراباغ بود تا وضعیت آنها در نبود حکام موروثی‌شان روشن شود.

شکی نخستین خان‌نشین بود که دستور انجام «ارزیابی توصیفی»^۱ مفصل آن در ۱۲۳۴/۱۸۱۹ صادر شد. این ارزیابی‌ها شامل بررسی و برآورد آماری جمعیت، منابع انسانی، منابع آب، زمین، دام و دیگر منابع اقتصادی، میزان و انواع مالیات‌ها و سازوکار گردآوری آنها و دیگر اطلاعاتی می‌شد که برای اداره ایالت در چهارچوب نظم استعماری جدید ضرورت داشت (Bournoutian, 2016a: 15-19).

در میان ایالت‌هایی که در دور نخست جنگ‌ها به تصرف روسیه درآمد، شیروان و قراباغ

ثروتمندتر بودند. طبق برآورد بورنوتیان از نتایج ارزیابی آماری این دو ایالت، مجموع مداخل ایالت شیروان در ۱۲۳۵/۱۸۲۰ نزدیک به ۵۶،۹۴۴ روبل طلای روس و مداخل ایالت قراباغ در ۱۲۳۹/۱۸۲۳ حدود ۳۲،۴۳۳ روبل طلای روس بود. بخشی از این درآمد به مداخل خوانین از املاک و مستغلات آنها تعلق داشت و بخشی دیگر مالیاتی بود که داروغه‌ها و تیولداران کارسازی می‌کردند. این دو گروه که لقب «بیگ» داشتند و اعضای طبقه ممتاز به شمار می‌آمدند، یا خویشاوند خونی خان بودند و یا برکشیده او.